¹ Infiss. Ms. arch. Vat. sig. num. 111. — ² Burch. Ms. arch. Vat. sig. num. 101. p. 1040.

³ Burch. Ms. arch. Vat. sig. num. 101. p. 1089. — ⁴ Pet. Delp. l. III. Ep. xxxiii. — ⁵ Burch. ubi sup. p. 1092.

num nostrum, et S. Petri ad Vincula ferrum in tabernaculo crystallino, quod in suis manibus tenebat sanctissimo domino nostro, quibusdam brevibus verbis ad hoc convenienter compositis, obtulit; sanctissimus dominus noster deposita mitra etiam brevibus verbis respondit, accepit tabernaculum cum ferro, et illud osculatus est reverenter: imposita est papæ mitra, et processio per reverendissimum camerarium ordinata etc. ».

16. Porro non sine causa eam dubitationem adduxerat Burchardus rituum præfectus, siquidem exant¹ Balduini II imperatoris litteræ, quibus ferrum lanceæ Dominicæ a se oppigneratam Ludovico IX, ob cœlestes virtutes sanctorum honoribus postea culto, proficitur; non ferrum autem integrum, sed cuspidem tantum in Galliis haberi Turcicum oratorem dixisse refert Stephanus Infissura², ejus verba etiam ad rem confirmandam repetenda visa sunt: « Die, inquit, ultimo mensis Maii, die Ascensionis, intravit Urbem orator magni Turci, qui donavit lanceam vel ferrum lanceæ Longini, cum quo fodit latus Domini nostri Jesu Christi in cruce: et fuit recepta a Pontifice et toto clero processionaliter ab Ecclesia S. Mariæ de Populo usque ad S. Petrum, et erat inclusum dictum ferrum in quodam tabernaculo pulcherrimo crystalli cum pede et aliis ornamentis puri auri et fuit res magnæ æstimationis, et forma ejus est hic designata in propria forma ipsius, et cuspis ejus est apud regem Franciæ, prout ipsemet Turca nuntiavit papæ per prædictum summ oratorem ». Quod vero ad eam lanceam attinet, quæ Dominica dicitur, inter Cæsarea insignia religiose custoditur in Germania, de qua et aliis passionis Christi monumentis Innocentium VI Caroli IV imperatoris rogatu Apostolico Diplomate festum diem, et sacras preces horarias celebrandas in Germania instituisse vidimus³, eam ex aliqua Dominicorum clavorum parte elaboratam elegantis artis leucocinio, traditamque a Sampsonе Italiae comite Rodulpho Burgundionum regi, ac demum ab hoc invito Henrico regi Saxonum ducis filio collatam, ex Baronio diximus⁴. Cæterum prædictum Dominicæ lanceæ ferrum in Basilica Vaticana ab Innocentio fuisse repositum narrat hisce verbis Infissura⁵: « Die Lunæ XVI dicti mensis, (nempe Julii,) præfatum ferrum, quo fuit Dominus noster Jesus Christus perfossus, prædicti cardinales et collegium de camera dicti Pontificis in Ecclesiam S. Petri in loco, ubi est inclusum sudarium, una cum dicto sudario collocaverunt ».

17. Perlatas ad Pontificem una cum ferro lanceæ Dominicæ plures sanctorum reliquias,

atque una cum iis spongiam et eamam passione Christi consecratas, refert Jacobus Bosius¹. His vero numeribus conciliare sibi Innocentium studebat Bajazethes, ne Occidentales principes in eum concitaret; extantque binæ illius litteræ² plenæ officiorum ad Pontificem Græcis verbis concepte, et primis quidem se a cardinale Rhodi principe accepisse ait fratrem suum Zizimum Romæ versari, postitque ut pactionibus in iis cum Rhodio custodiat, Pontificiamque amicitiæ culturum se proficitur: in alteris vero ait³ Christianos, qui in Turcico degunt imperio ex mutua ipsorum consensione ingentem percepisse latitudinem, ac de comparato a se exercitu confecta expeditione in Macedoniam rationem reddit, nempe populos illos ab ipso descivisse, sed oppressos armis: nuntiatum autem sibi Pontificio imperio ingentem instructum versus partes Aulonis exercitum fuisse, sed omnem dein belli suspicionem evanuisse: cæterum Othomannicam classem ex Macedonia revocatam in Pontum, atque ad coercendos reprimendosque piratas tantummodo instructam teneri.

18. *Propulsati Turcæ ab Albæ-Græcæ mœnibus.* — Quod vero ad illa, quæ Bajazethes significavit Pontifici, attinet, illustrat ea Surita⁴, dum ait Ferdinandi Siciliæ et Hispaniarum regis classem ex viginti tritremibus, decemque navibus majoris alvei comparatam versus Orientem vela fecisse: Bajazethem vero Apolloniam terrestri maritimoque exercitu succinetum accessisse, ac tum utramque Siciliam terrore repletam valde limuisse, ne alterutri bellum inferret, raptimque tota Siciliæ insula ingentes bellicos apparatus factos; Alfonsum autem ducem Calabriae cum delectis copiis Hydruntum se contulisse, ut eam oram ab excursionibus Turcicis lueretur, ac Bajazethem vires in Albanitas effudisse; de qua expeditione meminit Turcogræcæ historiae auctor⁵. Atrifi illi demum fuere cum initio Turcicum equitatum concidissent, jugum⁶ vero barbaricum excutere pertentarent, concepta vana decernendi in Turcas a Christianis Occidentalibus belli spedelusi. Et quidem a Venetis apparatus aliqui fieri cœperant, qui Bajazethem non levi metu perculerunt, eo enim Francorum regem duodecim naves rebus omnibus necessariis ornatas misisse ex Vialardo⁷ diximus, quippe sacrum Turcis bellum indicere generoso ardore meditabatur, ac propterea cum equitibus Rhodiis militaria agitasse consilia, ac Petrum Aubussonium cardinalem, ac supremum illorum magistrum, magna officiorum significatione pellicere in Gallias conatum, ut bellica contra Bajazethem colloquia cum eo

¹ To. v. hist. Fratic. ex editione Duchesni. — ² Infiss. Ms. arch. Vat. sig. num. 111. — ³ To. XVI. Annal. an. Chr. 1354. num. 18. — ⁴ Eod. num. in fine. — ⁵ Infiss. ubi sup.

¹ Bosius p. 2. l. XIV. — ² Ext. in Ms. Vat. sig. lat. C. num. 33. p. 165. — ³ Id. p. 166. — ⁴ Sur. to. v. Annal. l. 1. c. 8. — ⁵ Turcogr. hist. l. 1. — ⁶ Bonfin. dec. 3. l. III. — ⁷ Vialar. in Vita Jun. VII.

faceret, narrat Jacobus Bosius¹: sed omnia ea consilia præclara consenuere.

19. Interea Bajazethes, domitis Albanitis, ingentem aliam expeditionem confecit, adeo ut ducenta hominum millia, triremes ducentas, et alia minoris alvei navigia, ut per Istrum Sævunne in Pannoniam duceret, coegisse relatum fuerit² Wladislao Hungarorum regi, sed cum pacta Hungariæ civilia bella audiret, cæptis abstulit, Hungarorum virtutem veritus: quippe illi ingruentes Turcas Albæ-Græcæ mœnibus fortiter propulsarunt, Sabatium non sine strage hostili obsidione liberarunt³, barbaricas excursiones coercuerunt, duce Paulo Kinisio bellica laude præclarissimo, qui ad vindicandum eorum cruorem, qui intercepti abductique Constantinopolim variis suppliciis affecti fuerant, quoscumque Turcas cepit exquisitissima carnificina confecit; corpora enim partim nudavit cute, partim pistrinorum rotis illisit, partim sibus lanianda objecit, partim lentis ignibus coneremavit, ut ea sævilia territi sævire in Christianos Turcæ desinerent. Postulatus de pace Wladislaus ea lege, ut Turcas ipsos in finitimos Christianos imperio suo non obnoxios incurere sineret, propudiosam ejusmodi pacem generose respuit.

20. *Fœdus a Maximiliano initum cum Anglo in Gallos.* — Debuerat Maximilianus Cæsar se Wladislao fœdere in Turcas jungere: sed privatis ductus cupiditatibus, actæ Confluentiæ regio conventu, societatem armorum cum Henrico Anglo ad Galliam invadendam percussit; qua de re ejusdem Maximiliani, ac septemvirum extant hæ litteræ⁴ consignatæ:

« Henrico regi Angliæ et Franciæ, ac domino Hiberniæ, etc.

« Serenissime ac potentissime princeps. Cum egregius vir magister Franciscus de Puy, orator ac secretarius noster, nobis omnibus in hoc imperiali conventu congregatis indicaverit, vestram serenitatem non solum ob fraternam confœderationem, qua nobis et Romano regi

constanti fide conjungitur, verum etiam ob singularem affectum et amicitiam quæ sacro Romano imperio omnibusque principibus ejus et unice illustrissimo archiduci Philippo imperiali ac regio filio vehementer afficitur, cum machinis ac cæteris quibuscumque castrensibus instrumentis traduxisse tam in maximarum injuriarum nobis regi ac sacro imperio per Francorum regem (ut nostis) illatarum ultionem quam in ipsius illustrissimi archiducis patriarumque ejus defensionem sane omnes ut debuimus summopere gravisi sumus, vestraque serenitati ex tam strenuissimis ac præclarissimis gestis nos omnes plurimum debere censuimus », et infra: « Nos autem Romanorum rex nostros jam antea in limitibus hostium ad præoccupandas angustias missos totis copiis sequimur tot susceptarum injuriarum justam ultionem Deo propitio prosecuturi, etc. Dat. die vii mensis Octobris m̄c̄xcii ».

21. *Mors Innocentii: consilia de successore eligendo agitata.* — Inter hos civiles Christiani imperii motus obiit hoc anno Innocentius de vexo Julio, die S. Jacobo Apostolo sacra, ut refert Stephanus Infissura¹: « Die, inquit, xxv Julii, in die S. Jacobi, sexta vel septima hora noctis mortuus est Innocentius papa VIII, cujus anima requiescat in pace (1) ». Laboraverat diutino morbo, a biennio enim, quo torpore soporifero viginti horis sine vitæ signis jacerat², adversa valetudine fuerat usus: acciditque tum, ut cum vis morbi medicam artem cluderet, Judæus impostor, qui valetudinem pollicebatur, a tribus pueris annorum decem, qui paulo post emortui sunt, sanguinem exhauserit, ut ex eo pharmacum stillatitium chimica arte paratum propinandum Pontifici conficeret; quod cum Innocentius rescivisset, execratus nefas, Judæum jussit facessere, qui mox fuga supplicio se subduxit. Versam vero Innocentii sollicitudinem ad procurandam animæ salutem, spesque caducas cum spe immortalitatis ab eo commutatas testatus est Leonellus

¹ Bosius p. 2. l. XIV. — ² Bonfin. dec. 5. l. III. — ³ Bonfin. ib. Crom. l. XXIX. — ⁴ Ext. apud Polgast. to. I. p. 442.

¹ Inss. Ms. arch. Vat. sign. num. 111. et aliud Ms. sign. eod. num. Vialard. in Vit. Inn. VIII et alii. — ² Volat. l. XXII.

(1) Innocentius hoc anno nature debitum exsolvit, mense et die in Annalibus indicatis. Principem egit mitem, benignum, humanum, quæ ejus virtutes laudem apud omnes promeruerunt. Sicut vicissim, quod nothos filios suos ostentui habuerit extuleritque dignitatibus et divitiis, invidiam apud omnes incurrit. Primum omnium fuisse Pontificem qui nothos filios non celare tantummodo neglexerit, sed et in lucem solemque collocare non erubuerit, scribit et detestatur Raphael Volaterranus apud annalistas hic nom. 21. Sunt tamen qui hanc calumniam a Sixto depellant, defendentes Petrum Riarium cardinalem Pontifici huic nepotem ex sorore, non vero filium spurium extitisse. Sub Innocentio pariter Pontificæ aulæ licentia immoderate aucta est adeo, ut ad fastidium illud, quo tandem sub Alexandro VI Pontifice pertigit, proxime accesserit. Vide exempla apud Stephanum Infissuram ad A. m̄c̄xcii in fine anni. Sed eo ipso pariter tempore e cardinalibus quidam spectabantur, qui sacram dignitatem insigni probitatis exemplo commendabant. Ante biennium enim obierat Marcus Barbus cardinalis S. Marci, Aquileiensis patriarcha, quem tantæ probitatis virum fuisse testatur Naugerius in historia Veneta ad hunc annum, ut pecunie pene indigus obierit.

Ad Innocentium vero ut regrediamur, iniquioris illum animi in Genuenses suos accusat Bizarus hist. Genuens. lib. 16; id vero unde acceperit scriptor hic ab ætate illa remotus, ignorare se profitetur Oldoinus in Addition. ad Ciacconium. Verum Bizaro suffragatur Bartholomæus Senarega qui res Genuensium illius ætatis tunc scribebat Rerum Ital. tom. XXIV, qui et tradit se Romæ agentem publica quadam de causæ expertum cognovisse rem habere se cum Pontifice in Florentinos quidem plurimum, parum vero in Genuenses propenso.

Scrpsit præter Epistolas ad diversos quas in volumen collectas in Vindobonensi bibliotheca servari Possevinius affirmat, regulas quasdam quas in bibliotheca Carlesinorum Avenionensium vidisse se Ludovicus Jacobus a S. Carolo in bibliotheca Pontificia testatur. Innocentio successor patens est Alexander VI.

episcopus Concordiensis ¹ in frequentissimo cardinalium conventu: « Visitatus, inquit, a Domino pluribus longisque morbis quos patientissime toleravit, multa sancta et utilia cogitata perficere nequivit. Adveniente demum divinae vocationis hora, sumptis ex ritu Christiano devotissimo animo salutaribus sacramentis, spiritum reddidit Creatori, ut quasi jam compos aeternae gratiae videretur, atque caelestem vitam cum morte commutare ». Consentunt Onuphrius Panvinus, Vialardus, et alii ipsum multa pietatis signa extremo vitae tempore explicitisse. De ejus vero dotibus ac virtutibus animi haec idem Concordiensis episcopus refert ²:

22. « Constantissimus justitiae cultor, pacis studiosissimus amator, et exuberantis annonae vigilantissimus instructor. Sedatis honorifice sibi ingruentibus bellis, peculiare Ecclesiae populos, et Romanos in primis, quam felicissimos exoptavit: exultavit summopere cum ad majores dignitates viros extulit eruditos et probos, erat enim ipsi vera insita bonitas, quae illum ad quascumque optimas actiones propensissimum super omnia reddebat, fuit propterea in pauperes misericors, afflictorum non minus consolator quam principum susceptor liberalis et Dei ac sanctorum ejus pientissimus venerator, pontificale palatium miro sumptuosissimoque opere exornavit amplificavitque, et multiplici pretiosissimaque suppellectile tam divinis quam domesticis usibus apta largissime decoravit ». Laudatam a multis in eo humanitatem singularem, pacisque amorem in ejus Vita Papyrius Massonus commemorat sic inquit ³: « Cum nihil, ut magnus Gregorius est auctor, in Pontificali cervice splendidius fulgeat, quam humilitas, vidimus ipsum (quod sane rarissimum est) eadem se in Pontificatu adeuntes humanitate, affabilitate ac benignitate suscipere, qua et episcopus et cardinalis antea consueverat, ut idem semper, servato tamen decore, fuisse videretur, nec immutati in eo mores, sed aucta tantum dignitas cognosceretur. Quanta vero sermonis dulcedine et elegantia, quanta perspicacia atque memoria, quam aptis rationibus et postulata colligeret, et repetentibus responderet, nemo unquam sine admiratione potuit audire. Observabat illud, quod est principis proprium, ut sive concedendo sive negando neminem a se tristem dimitteret ».